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TAUSTAA

Varhaiskasvatuksen asiakasmaksujen muutos on osa kehysriihessä päätettyä kannustinloukkujen 

purkamista. Muutoksella tavoitellaan kannustinloukkujen poistamista etenkin pieni- ja keskituloisilta 

perheiltä, joilla on useampi lapsi varhaiskasvatuksessa. Maksualennus on suunniteltu tehtäväksi 

muuttamalla maksujen määräytymiseen käytettävien tulojen määräytymisperusteita. Tämä tapahtuu 

luonnoksen mukaan perheen tuloista vähennettävää tulorajaa nostamalla. Merkittävä muutos tapahtuisi 

myös sisaralennuksessa siten, että toisen lapsen maksu olisi aina enintään 50% ensimmäisen lapsen 

maksusta. Seuraavien varhaiskasvatuksen piirissä olevien lasten maksu määräytyisi samoin kuin tällä 

hetkellä, se olisi enintään 20% nuorimman lapsen maksusta. 

Kannustinloukkuongelma on koskenut etenkin yksinhuoltajia ja pieni- ja keskituloisia perheitä, joiden 

asiakasmaksuja nyt pyritään alentamaan entisestään. Ongelmallista on lisäksi ollut se, että jo kohtuullisen 

pienillä tuloilla on maksettu ylintä perittävää maksua. 

Muutoksen myötä toisen lapsen alennus kohdistuu kaikkiin useampi lapsisiin perheisiin ja kohtelee siten 

monilapsisia perheitä tasapuolisemmin kuin aiempi säätely. Varhaiskasvatuksen asiakasmaksujen 

alentumisen toivotaan lisäävän työllisyyttä ja sitä kautta verotuloja. Asiakasmaksujen alentamisen 

toivotaan lisäävän myös varhaiskasvatukseen osallistumista. 

Varhaiskasvatuksen asiakasmaksuja ehdotetaan muutettavaksi siten, että maksujen määräytymisen 

perusteena olevia tulorajoja korotetaan. Tulorajoja ehdotetaan korotettavaksi siten, että perheen koon 

mukaan määräytyvään pienituloisuuden rajaan lisätään 500 euroa. Maksuprosentteja ehdotetaan 

korotettavaksi siten, että se olisi aina 10,70 prosenttia perheen koosta riippumatta. 

Kannustinloukkuvaikutusten pienentyessä arvioidaan 4200 henkilön työllistyvän vuoteen 2021 mennessä. 

Tämän johdosta varhaiskasvatuksen käyttötarve kasvaa, mutta samalla myös verotulot kasvavat ja 

sosiaaliturvamenot pienenevät. Tulorajojen nosto alentaa erityisesti pieni- ja keskituloisten perheiden 

asiakasmaksuja. Isommat maksualennukset kohdistuvat monilapsisiin perheisiin. 

VANHEMPAINLIITON HUOMIOT JA LAUSUNNON KESKEINEN SISÄLTÖ

Vanhempainliitto pitää suunniteltuja muutoksia varhaiskasvatuksen asiakasmaksuihin oikeanlaisina. 

Toimenpiteillä pystytään madaltamaan varhaiskasvatukseen osallistumisen kynnystä etenkin pienituloisissa 

perheissä ja helpottamaan työllistymistä. Maksujen alentuessa vanhempien on helpompi ottaa vastaan 



myös osa-aikainen tai määräaikainen työ. Varhaiskasvatuksen asiakasmaksujen alentamisella on 

positiivinen vaikutus perheiden ostovoimaan. 

Varhaiskasvatus on jokaisen lapsen oikeus, maksujen alentaminen on yksi keino lisätä lasten osallistumista 

varhaiskasvatukseen. Vanhempien tehdessä valintoja lapsen varhaiskasvatuksen suhteen, kiinnittyy huomio 

tarjotun palvelun laatuun. On siis hyvin tärkeää kiinnittää huomiota myös varhaiskasvatuksen laatuun. 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet ja sen pohjalta laaditut paikalliset varhaiskasvatussuunnitelmat 

takaavat osaltaan yhtenäisemmän laadun ympäri Suomen. Varhaiskasvatuksen arviointi on lakisääteinen 

tehtävä, josta vastaa Kansallinen koulutuksen arviointikeskus (Karvi). Vuosina 2017-2019 arvioinnin 

kohteena on varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden toimeenpano. 

Varhaiskasvatuksen asiakasmaksuja muutettiin edellisen kerran 1.3.2017. Maksujen tarkistus näin pian 

uudelleen lisää hallinnollisen työn määrää ja on huomattava lisätyö niin perheille, päiväkodin johtajille kuin 

muille hallinnollisen työn tekijöille. Asiakasmaksujen muutoksista tulee tiedottaa ja ohjeistaa selkeästi. 

Maksuttomuus tai maksujen alennus koskee uudistuksen jälkeen yhä useampaa perhettä. On yhä 

tärkeämpää, että perheet sitoutetaan selkeän viestinnän avulla ilmoittamaan lapsensa poissaoloista 

etukäteen päiväkoteihin erityisesti vuosilomien aikaan, jolloin osataan kohdentaa oikeanlaiset resurssit 

kulloiseenkin tilanteeseen.

Varhaiskasvatuksen asiakasmaksut vaikuttavat osaltaan palvelujen käyttöön ja maksuilla voidaan ohjata 

perheiden valintoja. Etenkin pienituloisten perheiden lasten ja haavoittuvassa asemassa olevien perheiden 

lasten osallistumista varhaiskasvatukseen edesautetaan alentamalla asiakasmaksuja. Monissa maissa 

maksupolitiikalla pyritään edistämään lasten osallistumista varhaiskasvatukseen. Tähän suuntaan 

Suomessakin ollaan nyt menossa. 

Varhaiskasvatuksen ollessa lasten oikeus, on tärkeää, että kaikilla lapsilla on yhdenvertaiset mahdollisuudet 

osallistua. Varhaiskasvatus on hyvin kustannustehokas lapsiperheiden palvelu, jonka merkitys lapsen 

kasvulle ja kehitykselle on tunnustettu viime aikaisissa tutkimuksissa. Maksujen alentamisen myötä 

varhaiskasvatuksen piiriin saadaan lisää niitä lapsia, jotka siitä hyötyvät erityisen paljon. 
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